MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00042/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Secretário da

Infraestrutura, Ubiratan Carvalho Fonseca, em reconhecimento dos serviços

feitos pela urbanização paisagística de Paraíso.

É justo que tenhamos o zelo de enaltecer tudo o que de positivo acontece

em nosso município, pois, o reconhecimento e a gratidão são sentimentos

nobres, por isto, queremos reverenciar o trabalho realizado pela Secretaria da

Infraestrutura, na pessoa do Secretário Ubiratan,  que vem realizando um

belíssimo trabalho de jardinagem das nossas praças utilizando materiais

recicláveis, britas e pedrarias, deixando a cidade mais bonita.

Na verdade o ideal seria jardinagem com gramas e flores, mas, como e do

conhecimento de todos,  este tipo de jardinagem fica por demais caro e inviável

devido à escassez de água. Não seria razoável ecologicamente jardinar as

avenidas e praças sacrificando os nossos mananciais de água que estão em

deficiência de volume de água.

Mas, por outro lado, seria desconfortável a nossa cidade ficar sem o

embelezamento necessário, por isto, esta criatividade é bem vinda, as praças

estão ficando bonitas, as pessoas ficando satisfeitas, e a estrutura paisagística da

nossa cidade recebendo nova linha urbana.

Diante do exposto, esta Câmara Municipal, rende esta homenagem em

forma de Moção de Aplausos, ao senhor Ubiratã Carvalho Fonseca, em

reconhecimento da sua criatividade e ação, promovendo melhoria na estética

urbanística de Paraíso.

Gabinete do Vereador, 11 de setembro de 2018.

João Camargo

Vereador (PV)